土浦市障害者計画・第４期土浦市障害福祉計画

平成 27 年３月

土 浦 市

はじめに

本市では，「土浦市障害者計画」と「土浦市障害福祉計画」に

基づき，『ともに生きる うるおいのある まちをめざして』の

基本理念のもと，関係団体・事業者をはじめとする多くの皆様

と協力して，様々な障害者福祉施策を実施しているところです。

この間，わが国においては，「障害者権利条約」の批准，その

ために「障害者総合支援法」等を整備し，障害のある方もない

方も，共に安心していきいきと暮らせる社会づくり，地域づくりへの取り組みが積極

的に進められております。

このような中，新しい時代の流れに的確に対応し，より充実した施策を総合的かつ

計画的に推進するため，両計画を一体的に見直しいたしました。

本計画は，これまでの基本理念を発展的に踏襲し，「障害により添うまちづくり」，

「権利擁護と安心・安全の確保」，「一人ひとりの主体性の尊重」，「切れ目のない総合

的な支援」を目指すものであります。そして，策定に当りましては，市民アンケート

や障害者団体へのヒアリングを実施するとともに，様々な立場の人々が参加する策定

委員会，庁内研究会，自立支援協議会を開催し，それぞれの意見を大切に，課題の整

理と施策の検討を行ってまいりました。

今後も引き続き，市民の皆様との協働を基本に，本計画に基づく諸施策の推進に取

り組み，障害のある方もない方も，一人ひとりを大切に，ともに支え合あって，誰も

が安心・安全で希望を持って暮らせるまちの実現を目指してまいりますので，より一

層のご理解とご支援をお願い申し上げます。

 最後に，本計画の策定にあたり，検討・協議にご尽力いただきました土浦市障害者

計画策定委員の皆様をはじめ，貴重なご意見をいただきました市民並びに関係者の皆

様に，心よりお礼を申し上げます。

平成 27 年３月

土浦市長 中川 清

目 次
第１章 計画策定にあたって

１ 計画策定の背景と趣旨 ........................................................................................... 2
２ 計画の性格と位置づけ ........................................................................................... 4
３ 計画期間 ................................................................................................................. 4
４ 計画の対象 ............................................................................................................. 5
５ 計画の策定体制と市民意見の反映 ......................................................................... 5

第２章 本市の現状
１ 障害者の現状 .......................................................................................................... 8
２ アンケート調査結果概要 ...................................................................................... 13
３ ヒアリング調査結果概要 ...................................................................................... 20
４ 第３期障害福祉計画の進捗状況 ........................................................................... 24
５ 計画策定に向けた課題 ......................................................................................... 30

第３章 計画の基本的な考え方
１ 計画の基本理念 .................................................................................................... 34
２ 計画の基本的視点 ................................................................................................. 35
３ 計画の基本目標 .................................................................................................... 37
４ 計画の体系 ........................................................................................................... 39

第４章 施策の展開（障害者計画部分）
【個別施策の体系】 .................................................................................................... 42
基本目標１ あたたかな安心できるまちづくり ......................................................... 45
基本目標２ どの子もいきいきと育つまちづくり ..................................................... 59
基本目標３ 就労や多様な社会参加の促進 ................................................................ 67
基本目標４ 総合的な福祉サービスの提供 ................................................................ 73

第５章 障害福祉サービス等の見込（障害福祉計画部分）
１ 障害者数の推計 .................................................................................................... 88
２ サービス確保の方針 ............................................................................................. 90
３ 成果目標 ............................................................................................................... 91
４ サービス量等の見込（活動指標） ....................................................................... 93

第６章 計画の推進
１ 計画の推進体制 .................................................................................................. 106
２ 計画の進行管理 .................................................................................................. 107

資料編
１ アンケート調査結果等 ....................................................................................... 110
２ 策定関係資料 ...................................................................................................... 121
３ 用語解説 ............................................................................................................. 129

 （注）本文中で文字の右肩に＊印のある用語の意味は，P.129 からの「用語解説」で解説しています。

   ＊印は、はじめて出てきた場合にのみ付けています。

110

表紙絵作者：太田 頼孝さん             表紙絵の場所：土浦全国花火競技大会

          土浦市在住。太田さんの動物などを描い

          た暖かなイラストは，様々な紙面を飾り，

          とても人気があります。

発  行：平成 27 年３月

            発 行 者：茨城県土浦市

            編   集：土浦市保健福祉部障害福祉課

            〒300-8686 土浦市下高津一丁目 20 番 35 号

            電  話：029-826-1111（内線 2339）

            Ｆ Ａ Ｘ：029-826-7118（共用）

            Ｅメール：shougai@city.tsuchiura.lg.jp